
 

 

 

建设项目环境影响登记表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

项目名称：宁波亿纬创能锂电池有限公司年产 1.2 亿颗  

3.2 安时锂离子动力电池电芯技改项目 

建设单位（盖章）：宁波亿纬创能锂电池有限公司 

编制日期：2021 年 9 月                        

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 
[...]
根据现状踏勘，企业已完成正极废气排气筒合并和负极废气2根排气筒改

造，为了解现状废气排放情况，我单位委托浙江人欣检测研究院股份有限公司

于2021年8月18日对正极废气、负极废气排气筒进行监测，监测结果见表4-8。 

 

 

 

表 4-8  正极废气、负极废气排气筒监测结果 



 36 

 

序

号 
采样日期 

检测项目 

采样点位 

及检测频次 

颗粒物 

mg/m3 

非甲烷总烃 

mg/m3 

1 
2021 年 

08 月 18 日 
5#正极废气排口 

第一次 7.2 0.89 

2 第二次 8.6 0.94 

3 第三次 7.8 0.81 

4 
2021 年 

08 月 19 日 
5#正极废气排口 

第一次 7.9 1.51 

5 第二次 8.1 1.49 

6 第三次 8.3 1.37 

7 最大值 8.6 1.51 

8 排放限值 30 50 

9 是否达标 达标 达标 

10 
2021 年 

08 月 18 日 

6#负极废气排口
A 

第一次 7.4 1.75 

11 第二次 8.2 1.70 

12 第三次 7.9 1.30 

16 
2021 年 

08 月 19 日 

6#负极废气排口
A 

第一次 7.6 1.58 

17 第二次 8.0 1.52 

18 第三次 7.7 1.56 

19 最大值 8.2 1.75 

20 排放限值 30 50 

21 是否达标 达标 达标 

22 
2021 年 

08 月 18 日 

7#负极废气排口
B 

第一次 8.7 1.88 

23 第二次 8.9 1.84 

24 第三次 8.2 1.51 

25 
2021 年 

08 月 19 日 

7#负极废气排口
B 

第一次 7.4 2.55 

26 第二次 7.9 2.68 

27 第三次 7.3 2.22 

28 最大值 8.9 2.68 

29 排放限值 30 50 

30 是否达标 达标 达标 

表4-9  负极废气苯乙烯监测结果 

检测时间 点位 苯乙烯 mg/m3 

2021.09.13 
负极排气筒 A <0.0007 

负极排气筒 B <0.0007 

 

由监测结果可知，现有项目正极废气经NMP回收装置处理后排放非甲烷总

烃能满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表5锂离子/锂电池非

甲烷总烃排放限值。负极排放的颗粒物、非甲烷总烃排放浓度满足《电池工业



 37 

 

污染物排放标准》（GB30484-2013）表5锂离子/锂电池颗粒物、非甲烷总烃排

放限值。 

本项目负极原料中用到SBR（乳聚丁苯橡胶）,根据乳聚丁苯橡胶的生产工

艺，由丁二烯、苯乙烯为主要单体，配以其他辅助化工原料，在一定工艺条件

下，经乳液法聚合首先生成丁苯胶浆，脱除胶浆中未转化的单体后，再经凝

聚、干燥等工序而生产出产品胶。在其生产时胶浆需脱除单体，所以在本项目

负极涂布、烘干（加热温度最高140℃）生产时，不会有苯乙烯单体排放。从现

状监测数据也可看出，负极废气排放中未检出苯乙烯。 

为了解现状正常生产情况下，企业无组织排放厂界的达标情况，我单位委

托浙江人欣检测研究院股份有限公司于2021年8月18日对企业无组织排放的颗粒

物、非甲烷总烃进行监测，监测结果见表4-10。 

表4-10  企业厂界无组织监测结果 

序

号 
采样日期 

             检测项目  

采样点位 

及检测频次 

颗粒物 

mg/m3 

非甲烷总烃 

mg/m3 

1 

2021 年 

08 月 18 日 

1#厂界东侧 

第一次 0.245 0.68 

2 第二次 0.249 0.66 

3 第三次 0.254 0.59 

4 

2#厂界南侧 

第一次 0.281 0.60 

5 第二次 0.284 0.63 

6 第三次 0.287 0.63 

7 

3#厂界西侧 

第一次 0.255 0.67 

8 第二次 0.258 0.58 

9 第三次 0.263 0.60 

10 

4#厂界北侧 

第一次 0.198 0.59 

11 第二次 0.194 0.57 

12 第三次 0.205 0.57 

13 

2021 年 

08 月 19 日 

1#厂界东侧 

第一次 0.254 0.95 

14 第二次 0.261 0.88 

15 第三次 0.259 1.15 

16 

2#厂界南侧 

第一次 0.284 1.00 

17 第二次 0.286 1.08 

18 第三次 0.281 1.10 

19 

3#厂界西侧 

第一次 0.263 0.94 

20 第二次 0.265 0.87 

21 第三次 0.271 0.85 



 38 

 

22 

4#厂界北侧 

第一次 0.205 0.79 

23 第二次 0.211 0.81 

24 第三次 0.208 0.76 

标准值 0.3 2.0 

由检测结果可知，现状企业无组织排放的颗粒物、非甲烷总烃满足《电池

工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表6的标准限值。 

2、废水 

本技改项目将原环评中纯水制备反冲洗水、定期排放的冷却水由清下水改

为纳入市政污水管网；根据现状实际情况及新增检测中心，新增注液机托盘清

洗废水和检测中心废水，具体情况如下： 

1）废水产生情况 

根据现状踏勘及本项目技改内容，企业废水主要有：正负极浆料桶、输送

管道清洗水、负极涂布机清洗废水、注液机托盘清洗水、电池清洗废水、纯水

机反冲洗水、检测中心废水、冷却水系统定期排放废水、地面冲洗水和生活污

水。 

（1）正负极浆料桶、输送管道清洗 

项目如果出现型号、主材批号更换则需要清洗浆料桶，就需要对配料制浆

的工具进行清洁，制浆搅拌桶只在更换品种时清洁。搅拌桶清洗方式是先使用

刮板将桶内壁与搅拌桨上附着的干浆料刮下来，使用自来水清洁搅拌桶内壁和

搅拌桨上残留的浆料，直至桶内壁和搅拌桨完成清洁，清洗完后自然晾干或用

气吹干。根据现状生产情况，正极浆料桶、输送管道废水产生量10t/a，该部分

废水含钴，单独收集，该部分废水的处置方式仍作为危险固废处置，不变。 

（2）负极涂布清洗废水 

正极涂布机毛刷清洗用纱布擦拭干净即可，不需用水冲洗。故只有负极涂

布机的毛刷进行清洗产生的清洗废水，该部分清洗用水量72t/a，废水产生

66t/a。 

（3）注液机托盘清洗废水 

注液机托盘需要定期清洗，清洗水用量为451t/a，废水产生量为414t/a，该

部分废水收集后排入综合废水处理系统。 

（4）电池清洗废水 



 39 

 

电池在生产完成后需要用纯水对其表面进行清洗，清洗水用量15480t/a，废

水产生量13270t/a，因该部分清洗水仅用于清洗电池表面浮尘，废水水质较好，

故有10000t/a的废水作为冷却水系统的补充水，剩余3270t/a进入综合废水处理系

统。 

（5）纯水机反冲洗水 

本项目电池清洗需要纯水，纯水处理设施废水量约为纯水水量的18%，则反

冲洗水量为3520t/a，该部分废水直接纳管。 

（6）检测中心废水 

本技改项目新增实验室一间，用于电池的检测，实验室检测过程会有实验

器材的清洗，清洗废液产生量为48t/a，根据实验室原辅料情况，清洗废液不涉

及第一类污染物，故该部分废液排入综合废水处理系统处理。 

（7）冷却水系统外排水 

本项目冷却水主要为设备冷却，为间接冷却，冷却水循环使用。冷却水循

环量1056万，排放量500t/a，损耗52800t/a。冷却水排放的废水直接纳管不进入

综合废水处理系统。 

（8）地面冲洗水 

本项目对生产车间温度和湿度及清洁度要求较高，化成之前工序需控制环

境湿度，非停产情况下不允许拖地。平时车间采用吸尘器进行除尘。一般一周

拖地一次，采用自动拖地机，年用水量26t/a，废水产生量23.4t/a，该部分废水排

入综合废水处理系统。 

（9）生活污水 

本技改项目不新增劳动人员，不新增生活污水排放。 

结合现有项目污水站的现状监测数据，项目废水产生情况见表4-11。 

表 4-11  项目废水产生情况 

编号 污染源名称 
产生量 

t/a 

污染物产生量 
处理设施名称 

污染物名称 除 pH，mg/L 

w1 

负极浆料桶、

输送管清洗 

负极涂布清洗

水 

133.5 

COD 1.09×104 

TW002 

综合废水处理系统 

SS 63 

总磷 14.0 

总氮 36.1 

氨氮 9.84 

w2 3755.4 COD 400 



 40 

 

注液机托盘清

洗废水 

电池清洗废水 

检测中心废水 

地面冲洗水 

SS 88 

总磷 1.0 

总氮 20 

氨氮 10 

w3 
冷却水定期排

放水 
500 SS 50 / 

w4 
纯水设施反冲

洗水 
3520 SS 30 / 

2）废水采取的处理措施 

（1）废水收集 

根据上述情况，负极浆料桶、输送管清洗，负极涂布清洗水排入调节池，

经搅拌、固液分离预处理后排入综合废水处理系统；注液机托盘清洗废水、电

池清洗废水、监测中心废水、地面冲洗水直接排入综合废水处理系统。 

（2）废水处理 

本技改项目废水处理工艺见图4-1。本项目负极废水设计处理能力3t/d，综合

废水设计处理能力66t/d。 

综合废水
调节池

注液机托盘清洗废水、
电池清洗废水、
监测中心废水、
地面冲洗水

一级反应沉淀

二级反应沉淀

砂滤

碳滤

排放

污泥浓缩
污泥

外运

压滤

负极废水 调节池 反应池 固液分离

PAM、PAC

含钴废水
（正极）

收集池 危废处置

污泥 污泥

 
图 4-1  废水处理工艺流程 

废水治理措施见表4-12。 

表 4-12  项目废水治理措施 

处理设施 处理 设计 是否为 排放口编号 



 41 

 

名称 工艺 处理能力 可行技术 及名称 

TW001 

负极废水预处

理系统 

化学混凝

沉淀 
3t/d 可行 / 

TW002 

综合废水处理

系统 

化学混凝

沉淀 
66t/a 可行 

DW001 

污水站排放口 

 

3）废水排放情况 

废水排放情况见表4-13。 

表 4-13  项目废水排放情况 

排放口编号 

及名称 

排放 

方式 

排水量
t/a 

污染 

因子 

废水纳管情况 纳管标准限值准
mg/L mg/L t/a 

DW002 

污水站排放口 

间接 

排放 
7908.9 

COD 150 1.186  150 

SS 140 1.107  140 

总磷 2 0.016  2 

总氮 40 0.316 40 

氨氮 30 0.237  30 

项目废水最终经莼湖镇污水处理厂处理达到 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放

标准》一级 A 标准，因此排环境量为： 

COD：50mg/L，0.39t/a 

SS：10mg/L，0.079t/a 

总磷：0.5mg/L，0.004t/a 

总氮：15mg/L，0.119t/a 

氨氮：5mg/L，0.040t/a 

（4）废水排放和监测要求 

废水排放和监测要求见表4-14。 

表 4-14  项目废水排放口信息和监测要求 

排放口编

号及名称 

排放口 

类型 
经纬度坐标 排放去向 

排放 

规律 
污染物 

监测点

位 

监测频

次 

DW001 

污水站排

放口 

一般排

放口 

N：
121.504969 

E：29.541914 

市政污水

处理厂 

连续排

放，流

量稳定 

pH、流

量、

COD、

氨氮、

SS、总

氮、总

磷 

总排口 
1 次/

半年 

5）依托集中污水处理厂的可行性分析 

为了解企业现状污水站排放情况，本评价委托浙江人欣检测研究院股份有限公司



 42 

 

于2021年8月18日对污水站排放口进行监测，监测结果见下表。 

表4-15  现状污水站废水排放口废水监测结果 

采样日期 
采样点

位 

        检测项目 

检测频次 

及样品性状描述 

pH 值 

无量纲 

悬浮物 

mg/L 

化学需氧量 

mg/L 

2021 年 

08 月 18 日 

废水总

排口 

第一次 
微黄微浑

液体 
7.17 11 19 

第二次 
微黄微浑

液体 
7.25 10 18 

标准 6～9 140 150 

        检测项目 

检测频次 

及样品性状描述 

总氮 

mg/L 

总磷 

mg/L 

氨氮 

mg/L 

第一次 
微黄微浑

液体 
3.26 0.46 0.186 

第二次 
微黄微浑

液体 
2.68 0.44 0.053 

标准 40 2.0 30 

由现状监测结果可知，污水站处理后排放的废水均能满足《电池工业污染

物排放标准》（GB30484-2013）表2间接排放标准限值。 

项目所在园区已完成污水管网的铺设，区域内废污水全部纳入镇处理厂处

理，现状莼湖镇污水处理厂处理能力为1万t/d，本技改项目生产废水排放量

7908.9t/a，现状生活污水排放量8162t/a，废水总排放量16070.6t/a，即48.7t/d，占

污水处理厂日处理能力的0.487%，占比较小，本项目废水预处理后达到相应标

准要求后纳管排放，对莼湖镇污水处理厂的冲击极小。纳管后废水经莼湖镇污

水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A

标准后尾水排放，对纳污水体影响较小。 

3、噪声 

（1）项目噪声产生排放情况 

本技改项目主要是对污染防治措施的提升，生产设备未发生变化，技改项

目的噪声主要是技改后新增废气处理风机、污水泵运行时产生的噪声，本技改